
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

N. J*8 del 2 7 APR. 2017

OGGETTO: Art. 21 D.Lgs. n.50/2016 "Approvazione programma biennale acquisti di

beni e servizi 2017/2018".

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno M E-frAi^ClTtr _ del mese di A.Pf^lt^ _ , alle

ore ^^ Qi) _ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A. C.APQfJPTTi _ :

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
Vista la L.R. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE. LL.;
Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II
Direzione Affari Finanziari e Tributari;

Ritenuto di provvedere in merito;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

Predisposta dalla II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributar!"
Servizio "Programmazione Finanziaria"

Ufficio Bilancio

OGGETTO: Art. 21 D.Lgs. n.50/2016 "Approvazione programma biennale acquisti di

beni e servizi 2017/2018".

PREMESSO che:

• con D.Lgs. 50/2016 del 18/ aprile 2016 è in vigore il nuovo Codice degli appalti e delle
concessioni;

• l'art.21, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016 testualmente recita: "Le Amministrazioni
aggiudicatici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio ";'

• il successivo comma 6, del medesimo art.21 stabilisce che il programma biennale di
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengano gli acquisti di beni e servizi
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro;

• il comma 7 dell'ari 21 del D. Lgs. N.50/2016 impone la pubblicazione del predetto
programma biennale e dei relativi aggiornamenti annuali sul profilo della Stazione
Appaltante , sul sito informatico del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti e
dell'Osservatorio dei contratti pubblici, di cui all'art: 213 del D. Lgs. N.50/2016;

ATTESO che, pertanto, necessita approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2017/2018 di cui all'art. 21 del D.Lgs. n.50/2016;

VISTO l'allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017/2018;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI:

II D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
II D.Lgs. n.50/2016 del 18/04/2016;
II vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente.



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

1. di approvare il presente atto per le motivazioni sopra espresse;

2. di approvare l'allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017/2018 di cui
all'art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 parte integrante e sostanziale del provvedimento;

3. di pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017/2018 sul sito
istituzionale dell'Ente sezione "Amministrazione Trasparente", sul sito informatico del Ministero
delle Infrastnitture e dei Trasporti e dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, data l'urgenza della pubblicazione dello
stesso;

5.di trasmettere copia della presente delibera per i provvedimenti di rispettiva competenza al
Segretario Generale ed ai Sigg. Dirigenti

Allegato:
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017/2018.

Messina, A3. L,.

II Funz. Resp. Ufficio Bilancio II DIRIGENTE
ipodo

/O-
(RHg.Concetta Salvati) (Avv. Anna Maria Tripode^



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e SS.mm.ll., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì, 2 1 APR. 2017

IL DIRIGENTE

Dott,ssaAnna

\r

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e SS.mm.ll., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì ^7, {I U\ O o l̂ *1—

IL DIRIGERE
*^=5ffc"llv

DoftssaAnna MHiì

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTQPRESONOTA
II Funzionario

IL DIRIGENTE

ia Maria TRffODO



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano
(Renato Accorinti)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente Decreto è stato pubblicato sull'Albo pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il e per giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta

di controllo.

Messina, .

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEL FABBISOGNO RELATIVO AGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI (ari.
21 del D. Lgs.vo n.50 del 18/04/2016) BIENNIO 2017-2018

v

DESCRIZIONE DEL BENE/SERVIZIO
PULIZIA DEGLI EDIFICI ADIBITI AD
UFFICI DELLA CITTA'
METROPOLITANA

BUONI PASTO

Locazione con patto di riscatto da
adibire a Liceo Scientifico di Patti

SPESE PER ATTIVAZIONE NUMERO
VERDE PROVINCIALE

GAP,

1420

CAPIT
OLI
VARI(N
.23)

3250

EX 145E

CODICE DI
BILANCIO

1.02.103.02.
13.002

CODICI
VARI
LEGATI Al
CAPITOLI

04.02.1.03.0
2.07.001

01.02.1.03.0
2.05.001

Annualità
del
program
ma nel
quale il
bene/serv
izioè
inserito

2017/2018

t-

2017/2018

2017

2017

Importo
relativo
all'Impegnato
anno 2016 al
31/12/2016

€210.000,00

€360.176,00

€44,839,39
(IVA 22%
INCLUSA)

Importo
stimato Anno
2017

€220.000,00

€400.000,00

€189.500,00

€ 93,470,76
(PEG
PROVVISORIO
201 7) IVA 22%
INCLUSA

Importo stimato
Anno 201 8

€220.000,00

€ 350.000,00

€ 130,000,00
(IVA 22%
INCLUSA)

Identificativ
o della
procedura
di acquisto
sistema
dinamico
consip

CONVENZI
ONE
CONSIP

Procedura
esente in
virtù del D.
Lgs.50/2016

ME.PA

Annualità nella
quale si
prevede di
dare avvio alla
procedura di
acquisto

2017

201 7 e 201 8

2017

2017



Spese di riparazione e manutenzione
del centro radio

Verifiche sismiche edifici e ponti di
competenza

TELEFONIA E CONNETTIVITA1

CONNETTIVITA' SPC

Potenziamento e aggiornamento
architettura HW - Disaster Recovery

Acquisto PC e periferiche

Acquisto n. 2 Fuoristrada tipo SUBARU
FORESTÉR

Installazione "Kit Polizia" sui due
Fuoristrada

acquisto n. 2 Scooter completi di Kit
Polizia

Servizio AIPT alunni disabili

ex 6800
proposi
a nuova
istituzio
ne

1451

1612

7500

7451

7451

7451
5472-
5589-
5661

11.01.1.03.0
2.09.011

01.02.1.03.0
2.05.001

01.03.1.03.0
2.19.005

01.3.2.02,01,
07,999

01.11.2.02.0
1.05.999

01.11.2.02.0
1.05.999

01.11.2.02.0
1.05.999

12.02.1.03.0
2.15.001

2017

2017

2017

2017

2017

*.

2017

2017

2017

2017

0

0

€ 347.000,00

€20.000,00

€20,000,00
(iva 22%
inclusa)

€
1,100,000,00(iv
a 22% inclusa)

€300.000,00

€ 50.000,00

€50.000,00

€ 50.000,00

€48.500,00

€10.000,00

€10.000,00

€2.307.154,00

40.000,00(iva
22% inclusa)

€
1,100,000,00(iva
22% inclusa)

€ 300.000,00

€50.000,00

€50.000,00

€50.000,00

€2.355.045,00

Procedure di
gara

Procedure di
gara

CONSIP

CONSIP

ME.PA

CONSIP

Convenzione
Consip

MEPA

MEPA

Procedure di
gara

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017


